PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR.

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE

TRANSPORTE ESCOLAR.

ATA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR

ESTADUAL – EXERCÍCIO 2021 – PRIMEIRO SEMESTRE.

ATA Nº 005/2021 - Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte

e um às 13h (treze horas) em primeira chamada reuniram-se na Sala de Reuniões

da Casa dos Conselhos, localizada na Rua das Videiras nº 1100, Centro, os

membros que abaixam assinam e que compõem a Comissão do Transporte

Escolar para deliberar a cerca da seguinte PAUTA: – Ordem do Dia – Análise e

Aprovação das Contas do Transporte Escolar Estadual - Exercício 2021/1. A

Presidente do Conselho Danielle Cristina Pazinato iniciou a reunião agradecendo

a participação e deu boas-vindas a todos, seguidas todos proferiram uma oração

pelos doentes acometidos pela COVID 19 e pelas famílias daqueles que

infelizmente perderam entes queridos. Dando seguimento abriu-se para o grande

expediente do dia: Análise da Prestação de Contas Exercício 2021 – Primeiro

Semestre. Sendo assim, concedeu a palavra para a secretária executiva senhora

Karoline Vasconcelos que apresentou os demonstrativos das duas contas e

iniciou-se a apreciação dos extratos bancários da primeira conta: COD 033 –

Prefeitura Municipal de Sorriso – conta nº 1301-3, agência 1917-8, Banco do

Brasil, que apresentava saldo anterior de R$ 1.292.883,71 (Hum milhão,

duzentos e noventa e dois mil, oitocentos e oitenta e três reais e setenta e um

centavos), na qual foi recebido o repasse de R$ 159.889,66 (Cento e cinquenta e

nove mil e oitocentos oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos) e

acrescido de rentabilidade da aplicação financeira no valor de R$ 4.115,12

(Quatro mil, cento e quinze reais e doze centavos). Sendo as despesas

realizadas e pagas com essa conta às empresas Peron Tur – Viagens e Turismo

Ltda e a Janaina Wolf Santini Borth, perfazendo a somatória total de R$

686.001,60 (Seiscentos e oitenta e seis mil e um real e sessenta centavos).

Posteriormente a realização dos pagamentos o saldo em conta perfaz o montante

de R$ 770.886,89 (Setecentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e seis mim e

oitenta e nove centavos). Da segunda conta: COD 188 – Transporte FETHAB

SEDUC – Conta nº 10.345-4, Agência 1917-8, Banco do Brasil, que apresentava

saldo anterior de R$ 536.281,83 (Quinhentos e trinta e seis mil duzentos e

oitenta e um reais e oitenta e três centavos), na qual foi recebido o repasse de

R$ 456.513,93 (Quatrocentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e treze reais e

noventa e três centavos) e acrescido de rentabilidade da aplicação financeira no

valor de R$ 2.164,65 (Dois mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e

cinco centavos). Sendo as despesas realizadas e pagas com essa conta às

empresas Nova Oeste Agência de Viagens, Transporte e Turismo e a Janaina

Wolf Santini Borth, perfazendo a somatória total de R$ 458.678,58

(Quatrocentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e oito reais e

cinquenta e oito centavos). Após realizado os pagamentos o saldo em conta

perfaz o montante de R$ 567.286,83 (Quinhentos e sessenta e sete mil,

duzentos e oitenta e seis reais e oitenta e três centavos). Em face do período em

que necessitou realizar a suspenção das aulas em detrimento ao COVID 19 e

devido à situação de emergência que foi determinada pela Organização Mundial

de Saúde e das medidas de excepcionalidade, onde está previsto o isolamento e a

quarentena foram suspensas as aulas presencias. E ainda considerando o Decreto

nº 238 de 17 de março de 2020 que em seu Art. 4º suspende as atividades

escolares da rede pública municipal de ensino, no período de 23/03/2020 a

05/04/2020, a título de antecipação do recesso. Neste sentido, após as análises dos

documentos comprobatório das despesas e dos extratos bancários, os membros

declaram que nada de irregular foi detectado e diante disso foi APROVADA a

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL –

EXERCÍCIO 2021 – PRIMEIRO SEMESTRE, ficando um saldo

reprogramado de R$ 1.338.173,72 (Hum milhão, trezentos e trinta e oito mil,

cento e setenta e três reais e setenta e dois centavos). Nada mais havendo a

lavrar, eu Karoline Vasconcelos Matos encerro a presente ata que segue assinada

por mim e por todos os que se fizeram presentes se assim estiverem de comum

acordo com os fatos aqui narrados.

_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________